



słowej zaciągnęła dług państwowy w wysokości 47,100,000 fr.

Znaczną także jest cyfra obligacji państwowych wypuszczonych w Anglii (209,212,000 fr.), następnie idą Niemcy (132,812,000 fr.) i Belgja (64,994,000 fr.).

Emisja instytucji kredytowych najwyższą jest, jak wiemy, we Francji (146,370,000 fr.), następnie zaś idą Szwajcaria (29,200,000 fr.), Niemcy (20,625,000 fr.) i Szwecja (9,000,000 fr.).

Emisja przemysłowo-kolejowa była też najwyższą we Francji (251,502,000 fr.), potem następują: Niemcy (105,098,000 fr.), Anglja (70,227,000 fr.) i Portugalia (24,974 fr.).

Co się tyczy ogólnej liczby wypuszczonych obligacji, największa jest ona w Rosji (1,400,000,000 fr.), we Francji (405,116,000 fr.), w Anglii (279,437,000 fr.) i w Niemczech (258,536,000 fr.), najmniejszą zaś w Szwecji (9 milj. fr.), Hiszpanji (5 milj. fr.) i w Austro-Węgrzech (4 milj. fr.).

Ogółem emisja różnych obligacji w państwach europejskich w ciągu pierwszego półrocza r. 1879 wynosiła 2705 milionów franków, w tej liczbie dług państwowy 1928 milionów, emisja instytucji kredytowych — 205 milj. fr. i emisja przemysłowa — 571 milj. franków.

## Co się robi u nas w sprawie zabezpieczenia losu robotników?

V.

—H— Zapomoga na przypadek chwilowej niezdolności do pracy, stałe zabezpieczenie na starość i wreszcie zapewnienie łatwego kredytu w razie potrzeby — oto trzy główne środki zabezpieczenia losu robotników.

Wsparcie na przypadek choroby dają robotnikowi kasy chorych, unormowaniem których zajęła się, zresztą niezbyt szczęśliwie, komisja fabrykantów; jakie takie zabezpieczenie na starość da robotnikowi projektowana kasa emerytalna, o której szerzej się rozpisaliśmy; lecz zapewnienie pracownikom łatwego kredytu, urzeczywistnić się mogące przy pomocy kas pożyczkowo-wkładowych, znajduje się u nas dotąd w stanie niebardzo zadawalniającem.

Nie można jennak powiedzieć, ażeby się w tym kierunku nie robiło.

Oto przy kilku tutejszych fabrykach istnieją kasy pożyczkowo-oszczędnościowe, a działalność ich wydaje jak najlepsze rezultaty zarówno dla robotników jak i pracodawców.

Ostatnio znów powstała tego rodzaju kasa przy jednej z fabryk, a dowodzi to, że coraz bardziej zaczyna być rozumiana konieczność zadośćuczynienia potrzebom robotnika.

Zanim wypowiemy ogólne nasze postulata względem kas tego rodzaju, uważamy za potrzebne dla osób interesujących się sprawą przedstawić bliżej szczegółową organizację jednej z podobnych kas i jej działalność...

Pozwoli to ocenić, o ile podobne instytucje są praktyczne i jaki na robotników wywierają wpływ. Kasa pożyczkowa, o której tu mówimy, istnieje już od dwóch lat przy fabryce p. Hantkego.

Na mocy regulaminu wszyscy pracujący w fabryce mają prawo być uczestnikami kasy, przystępowanie jednak jest dowolne.

Każdy uczestnik obowiązany jest, jako wpisowe, złożyć na fundusz rezerwy rs. 1 na rubli piętnaście wkładu na kapitał obrotowy; ta ostatnia suma może być składana częściowo, niemniej jednak, jak po 10 kop. na tydzień.

Każdy uczestnik otrzymuje książeczkę, w której zapisana zostaje: opłata wpisowego, wniesiony wkład, wzięta pożyczka, poręczenie i procenta.

Przystępujący pracować w fabryce po zaspokojeniu swych zobowiązań ma prawo żądać zwrotu wkładu, wpisowe zaś, mówiąc nawiasem, uiszczane zazwyczaj przez pracodawcę, pozostaje własnością funduszu zasobowego.

Uczestnik uzyskać może pożyczkę:

a) do wysokości wkładu, bez poręczenia, b) wyżej nad wkład za poręczeniem jednego lub więcej uczestników.

Pożyczki udzielają się w miarę posiadanych funduszy, a w razie nieuiszczenia rat przez dłużnika obowiązani są zapłacić je poręczyciele; w razie tylko śmierci dłużnika, poręczyciel za pożyczkę nie odpowiada.

Nieuczestnik może także pozyskać pożyczkę za poręczeniem uczestników.

Pożyczki są udzielane nie dłużej, jak na 6 miesięcy i mogą być spłacane ratami tygodniowemi; procent w stosunku 6% potrącany jest z góry.

Nowa pożyczka nie może być udzielona przed spłatą dawnej, w niektórych zaś tylko nadzwyczajnych wypadkach, zarząd może prolongować pożyczkę z doliczeniem, a nawet bez doliczenia procentu.

Zarząd składa się z 10 członków, z których dwaj wybierani są przez właścicieli fabryki, pozostali zaś przez wszystkich uczestników, większością głosów; w razie straty funduszy z winy członków przez właściciela fabryki obranych, ten ostatni wynagradza szkodę.

Wybory członków zarządu odbywają się co rok.

Zarząd co sześć miesięcy przedstawia sprawozdanie, rachunki jednak zamykają się z dniem 1-ym stycznia.

Czysty zysk, po udzieleniu zeń procentów od zdeponowanych sum ponad wkłady, rozdzielony zostaje jako dywidenda pomiędzy uczestnikami.

Tak się przedstawia regulamin kasy, jak zaś wygląda jej działalność, pouczają nas cyfry jej sprawozdania za rok 1878.

Z końcem tego roku kasa liczyła, bez względu na dowolność uczestnictwa, 157 członków, a wkłady ich wraz ze zdeponowanymi oddzielnie funduszami niektórych uczestników wynosiły rs. 1481 kop. 10.

Obrót pożyczek w ciągu roku: przechodził dwa tysiące rubli, a zysk z procentów wyniósł rs. 131 kopiejek 84.

Z sumy tej udzielono uczestnikom dywidendę w su-

mie ogólnej rs. 101 kop. 75, co w stosunku do sumy ogólnej ich wkładów przedstawia dość znaczną korzyść.

Prócz tego uczestnicy, którzy mieli zdeponowane w kasie pieniądze ponad wkład, otrzymali procentu (6%) rs. 11 kop. 75.

W ogóle kasa czynna jest zadowolaniem wszystkich, daje bowiem robotnikom łatwy i na bardzo dogodnych warunkach kredyt, zachęca do oszczędności i pozwala prawie niepostrzeżenie gromadzić znaczniejsze, jak dla robotnika, fundusiki.

Przeglądaliśmy szczegółowo kontrolę kasy i przekonaliśmy się, że chłopcy kilkunastoletni pracujący w fabryce mają po trzydziści i więcej rubli złotych oszczędności, która przy dalszem kształceniu się lub w razie innej potrzeby stanowić dla nich może ważną pomoc.

Fabrykanta z drugiej strony kasa podobna uwalnia od niedogodnego systemu zaliczek, które często się zapominają, i nie bywają zwracane.

Regulamin kasy, zdaniem naszym, szwankuje na tym tylko punkcie, że uczestnictwo w niej nie jest obowiązkowe i że zbyt mały nacisk kładzie ona na oszczędność...

Co do obowiązkowego uczestnictwa, to fabrykant może je postawić, jako jeden z warunków najmu, oszczędność zaś nigdy nie zawadzi i byłoby bardzo pożądanem zastosowanie jej tutaj.

Możnaby naprzykład zobowiązać uczestników do składania w dalszym ciągu po kop. 10 tygodniowo do kasy.

W ten sposób urządzana kasa byłaby bez porównania pożyteczniejszą.

Kasę pożyczkowo-wkładową dla robotników tego samego rodzaju co i pan Hantke, założyli przy swej fabryce pp. Temler i Szwede.

Niedawno założona przy fabryce pp. Wernera i Norblina kasa tego rodzaju, o której wspominaliśmy wyżej, więcej zwraca uwagi na oszczędność, a uczestnictwo w niej jest obowiązkowe; zbyt może wysokim jest tylko procent, na jaki kasa ta udziela pożyczki.

Na tem kończymy ze szczegółami urzędzenia istniejących już kas pożyczkowych.

Jak widzimy, prosperują one i warto, ażeby zostały jak najszerszej zastosowane.

Fabrykanci powinni zrozumieć korzyść z nich płynącą i wszelkich dołożyć starań dla wprowadzenia podobnych instytucji tam, gdzie ich brak.

Przedtem jednak obowiązkiem fabrykantów jest naradzić się nad najkorzystniejszem dla pracowników i dla siebie typem instytucji i, przyjawszy go za podstawę, stosować się doń, o ile można, najściślej.

## T E A T R.

**Kłopoty dziadunia**, komedia w jednym akcie Stefana Dąbrowskiego. — **Szalony zakład**, komedia w jednym akcie z francuskiego Hoffmana, przekład Kazimierza Dobieckiego.

P. Dąbrowski po raz drugi, o ile wiemy, debiutował wczoraj na scenie. Pierwszy jego utwór „Nan-

lancholji“, Locke, dowcipny Fuller, biskup Horne, Warburton mieli ogromne zbiory sentencji, które według potrzeby pomieszczeni w swoich dziełach; Sheridan i Hook śledzili bacznie za zgrabnemi zwrotami w konwersacji towarzyskiej, a pochyciwszy je natychmiast wpisywali do swoich notatek, aby z nich w swoim czasie zrobić użytek autorski.

Pope spisywał co chwila ulotne myśli, które mu się nasuwały do głowy — przy stole, w powozie, przy toalecie, w łóżku... Hogarth szkicował twarze, których rysy go uderzyły, na płaszczyznach paznogi; to nam tłumaczy bogactwo najrozmaitszych fizjognomij w jego galerjach portretowych. Siff, w łóżku leżąc zrana, układał dowcipy „na cały dzień“, a Teodor Hook czynił to już poprzedniego wieczora.

Inna część autorów przedstawia znowu zjawisko wręcz przeciwne. Satyryk rzymski Lucyllius pisał z taką łatwością, że, jak sam się chwalił, dwieście wierszy mógł napisać stojąc na jednej nodze. O Szekspirze jest rzeczą wiadomą, że ręka jego równie chryżym biegła lotem, jak myśl genialna; w rękopisach jego nigdy nie przepisywanych nie znajdziesz ani jednej poprawki ani jednego błędu.

Największą łatwość w tworzeniu mieli poeci hiszpańscy: Calderon i Lopez de Vega. Ten ostatni pisał sztukę teatralną w 3 — 4 godziny, to też wyposażył on teatr hiszpański w 2000 blisko dramatów. Z pomiędzy anglików odznaczali się szybkością pisania Dryden i Walter Scott. Pierwszy w niespełna trzech latach przetłumaczył całego Wirgilego. Sławne swoje „Porównanie poezji z malarstwem“ napisał w dwunastu dniach, pracując tylko przed południem. Powiada on sam, że gdy pisał, uczuwał zawsze taki napływ myśli, że nie mógł ich nigdy ułożyć w porządek.

Walter Scott dyktował swoje romanse tak szybko, że pisarz jego nie mógł wydołać piórem, poprawek zaś najbliższych nie znał także. Wskutek tego obydwaj ci wielcy pisarze pozostawili mnóstwo pism przepelnionych gramatycznymi błędami, pleonazmami itp., a to dlatego, że nie znali sztuki najpierwszej i najpożyteczniejszej: sztuki — przekreślenia.

Łatwo to zresztą pojąć, gdy utwory czystej fantazji, pisane w stylu śmiałym i lekkim, szybko wyrastają z pod pióra. Dobrej wyrazów i troskliwie dobieganych rymów mniej tu bowiem potrzeba. Zdziwił nas może bardziej, kiedy np. Ben Johnson wykończył w sześciu tygodniach swoją, we wzniosłym nastroju formy utworzoną komedię „Alchemik“, albo gdy tenże sam autor 48 stronnic „Życia dzikiego“ pisze bez powstania z krzesła.

Takiego jednak sposobu pisania nie należy naśladować, bo jak dowcipnie Sheridan zauważył: „rzecz lekko i szybko napisana czyta się nieraz trudno i pomalutką“, a mądry lord Bacon przestrzega, że cudownych zjawisk, nie liczących z prawami natury, które bytem człowiek zarządza, nie należy ani wywoływać ani naśladować.

Przejdźmy do trzeciego rodzaju dzieł, powstałych wśród wyjątkowych okoliczności.

Już to jest godnem uwagi, że dwa dzieła historyczne, należące do klejnotów naukowej literatury — Tucydidesa „Historja wojny peloponezkiej“ i lorda Clarendona „Historja rewolucji“ zostały napisane na wygnaniu. Podobnie pisał Locke swe sławne „Listy o znoszeniu przeciwności“, chroniąc się w Holandji przed zapaleczywością rządu ojezystego; „Boska komedia“ Danta wiązała się w pieśni podczas tułaczego życia swego piewcy.

Jeszcze melancholijniej usposabia nas spojrzeń na dzieła geniuszu ludzkiego zrodzone w celi więziennej, jak ów wesoły „Don Kiszot“, który ujrzał światło w ciemnym, zadusznym więzieniu hiszpańskim. „Historja świata“ Waltera Raleigh'a powstała także w głuszy więzienia. Jerzy Buchanan mistrzowski swój przekład Psalmów wykonał w okowach portugalskiego rządu; podobnie w chłodzie murów więziennych urodziły się Boecjusza „Pociechy filozofji“ i Woltera „Henryada“.

Tasso stworzył wiele swych najcudowniejszych strof w domu obłąkanych, dokąd go zawiązał ludzka wepchnęła, podobnie jak Krzysztof Smart, twórca „Pieśni Dawidowych“, jednego z najwymowniejszych poematów religijnych świata.

Plaut pisał przy piecu piekarskim; Descartes zyciownie w łóżku, Richardson tworzył swe wyborne romanse w drukarni, przy półkach zecerskich. Byron większą część „Lary“ napisał przy toalecie; a „Lallah Rookh“, poemat Moora ujrzał swoją kolebkę w chacie zawianej śniegiem i zamkniętej od świata lodowcami. Burnsowi wysnił się jeden z jego śpiewów lirycznych i poeta spisał go pod bezpośrednim wpływem marzenia sennego. „Sonata djabelska“ Tartinięgo była także dzieckiem bożka Morfeusza.

Tak to różne i niepojęte bywają pobudki podniecające lub ułatwiające objawienie się geniuszu ludzkiego który z szczytnym heroizmem pokonywa wszystkie zapory, pietrzone bądźto ułomnością fizycznej natury, bądź działaniem wrogich potęg zewnętrznych — i uniesmiertelniając się w niepożytych dziełach umysłu i wyobraźni, wykonywa tem samem dostojne swe prawo bytu.





Lwów-Jassy. O budowę tej kolei (Tarnopol-Sniatyn) ubiegają się dwie koleje galicyjskie, a mianowicie: kolej Karola Ludwika i lwowsko-czerniowiecka.

Lwów 27-go września. Tutejsza izba handlowa wybrała prezidenta Edwarda Simona i sekretarza izby...

Przegląd polityczny.

Jakkolwiek ks. Bismarck od pięciu dni już wypozywa w Berlinie po dyplomatycznych trudach w stoicy austriackiej, prasa zagraniczna nie przestaje się jeszcze zajmować jego wizytą w Wiedniu...

O zdaniu prasy francuskiej pisaliśmy już; obecnie zanotować nam jeszcze wypada różnicę w tonie, jaki zachodzi co do traktowania zjazdu kanclerskiego...

Prese zaś tłumaczy czechem, iż jest to logicznem następstwem rozmaitych warunków i okoliczności, aby dwa sąsiednie mocarstwa jednego pochodzenia...

Narodowe równouprawienie nie ucierpi na związku obu mocarstw, o ile ono opierać się będzie na gruncie konstytucyjnym, wszelako rząd nie może prowadzić na zewnątrz polityki plemiennej...

Ludość sławiańska pokrzywdzona nie zostanie, jeżeli pozostanie nadal lojalną i wierną Austrii, a nie da się pociągnąć w kierunku przeciwnym.

Nominacja hr. Haymerlego jest już faktem dokonany, nie zostanie wszelako wcześniej ogłoszoną w dzienniku rządowym, dopóki baron-minister nie wróci z Monzy...

Pólsruzędowy organ ks. Bismarcka Nord Allg. Ztg.,

która zachowywała dyplomatyczne milczenie co do celu i powodzenia wizyty kanclerza w Wiedniu, ograniczając się do przytaczania telegramów i wyciągów z gazet zagranicznych...

Pierwszy konstatuje pokojowe znaczenie tego zbliżenia się obu mocarstw, drugi natomiast ma charakter polemiczny i zawiera kilka szczegółów interesujących.

Organ ks. Bismarcka protestuje fałszywe przedstawienie faktów i przedewszystkiem twierdzi, iż Rosja dla planów panbułgarskich poparcia Niemiec nigdy nie żądała...

Z wszystkich tego Nord. Allg. Ztg wysnuwa wniosek, że ks. Gorczakow nie mógł mieć powodu uskarżania się na Niemcy...

Z kwestii ogólniejszego europejskiego znaczenia mamy do zanotowania niewiele; wojna egipcjan z abisynczykami, wybuchła nagle, zajmuje dzisiaj prasę.

Część kwestii czarnogórskiej co do uregulowania granic zostanie przed przyszłą wiosną załatwiona. Porta wydała potrzebne rozkazy...

Z Belgradu donoszą, że minister Ristiez wskutek osobistych poróżnień z ks. Milanem ma się podać do dymisji...

Z Bukaresztu donoszą, że nowy wniosek rządowy przedłożony Izdom w „kwestji żydowskiej“, zwalnający żydów urodzonych i wychowanych w Rumunii...

Kurs giełdy warszawskiej — dnia 29-go września 1879 roku.

W e k s l e: Berlin à vista z krótkim terminem (2 dni) 300 marek..... Londyn 3 mies. „ „ za 1 f. st.....

Papiery publiczne: Oblig skarbowe rs. 100..... 4% L. zas. 3 okr. ser. I i II. 97.80-85

dniu parlamentarnych komisji, do których wniosek ten, w celu sprawozdania, został na razie odesłany, sześć oświadczyło się już za, a jedna i to nie jedno-głośnie przeciw.

Być więc może, że sprawa zmiany artykułu 7 konstytucji zostanie tym razem załatwiona.

Minister finansów Sturdza wyjechał do Berlina z misją odkupna rumuńskich kolei żelaznych na rzecz państwa.

Telegramy.

Berlin, 27-go. — Magistrat tutejszy zatwierdził uchwałę deputacji budowlanej w przedmiocie bezwarunkowego ustąpienia gruntu na budowę gmachu dla sejmu państwowego...

Londyn, 27-go. — Rząd indyjski prosił o pozostawienie w Indjach trzech pułków, przeznaczonych do powrotu do Anglii.

Paryż, 27-go. — Na zapytanie dzienników legitymistycznych, czy redaktor naczelny gazety Soleil pisał list swój w imieniu własnem...

Paryż, 27-go. — Gambetta wyjeżdża do Crètes dokąd się udał Lepère.

Wiedeń, 27-go. — Przy wyborach na prezesa izby panów największe widoki posiada hrabia Trauttmansdorf. Rząd angielski wyraził tu depeszą swe zadowolenie...

Londyn 29-go. — Biuro Reutersa donosi z Simli z dnia 28 b. m.: Jakub Chan z synem swoim i świtą 45 osób pod eskortą 200 wojska odprowadzony przybył wczoraj wieczorem do Kuschi.

Ateeny 29-go. — Rozlepiono tu plakaty przeciwko królowi. Aresztowano wiele osób.

Berlin 27-go. — Książę Gorczaków, wracając do Petersburga, zatrzyma się dzień jeden w Berlinie. Przy tej okoliczności ma być przyjętym przez Wilhelma na audjencji prywatnej.

Londyn 28-go. — W kołach dobrze poinformowanych zapewniają, że wiadomość Journal des Débats o własnoręcznym liście królowej do cesarza austriackiego jest nieprawdziwą.

Bukareszt 28-go. — Jutro przybywa tu w odwiedziny z swoją świtą książę bułgarski.

Ateeny 28-go. — W kwestji granic grecko-tureckich nastąpił nowy zupełny zwrot. Na przyszłym piątym z kolei posiedzeniu komisji turecko-greckiej, które się jutro ma odbyć, oświadczą posłowie greccy...

Konstantynopol, 28-go. — Sułtan jest tak rozdrażniony z powodu zamachu Karayonopulosa, że nie może jeszcze opuścić pokoju.

Kurs giełdy warszawskiej — dnia 29-go września 1879 roku.

Dopełnione transakcje: 141 15 — — 141.80 1/2 — — 9.64 — 9.63 — —

Wartość kuponów: od listów zast. 107 1/2, nowych 134 1/2, zastawnych m. Warszawy serji I i II 247 2/3, m. Łodzi 205 1/2...





**WAŻNA WIADOMOŚĆ**  
DLA SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI

Otrzymałmy na

**SEZON**

**JESIENNY I ZIMOWY**

**WIELKI WYBÓR Garderoby Męskiej:**

Garnitury czarne Tużurkowe, Frakowe i Żakietowe; Garnitury Marynarkowe, Palta Zimowe i Jesienne, Haweloki różne, Burki rozmaite, Kurtki do konnej jazdy, do polowania i pojedyncze, z kortu; Szlafroki dubl zwane; Garnitury dziecięce od lat 3 do 13; oraz **WIELKI WYBÓR** Kamizelek aksamitnych, sztuczkowych i kortowych

po cenie niżej kosztu.

Z uszanowaniem **E. Samet,**

Krawiec z Wiednia, Stefansplac Nr 1; w Warszawie, Senatorska Nr 22; w Kijowie, Eriszczatek, dom Linincenki. 2-0-19854-

**MAGAZYN**

pod firmą:

**JULJAN PENKALA**

**SKŁAD FUTER**

W Warszawie,

**6. SENATORSKA 6.**

Poleca znaczny wybór pięknych soboli, lisów czarnych i niebieskich, elek amerykańskich, bobrów kamczackich, tumaków, skónksów baranów tybetańskich, nurków, rysiów, lisów żółtych i białych, nie dżwiadków, szopów, opossum, baranków, popi lic, piżmowców, króli ków i jonatów w błamach i na skorki.

Gotowe ubrania futrzane damskie i męskie, jakoto: Rotondy, Polonezy, Dolmany, Salopy, Kołnierze, Mufki i Czapeczki damskie, Szuby, Algierki, Palta, Kołnierze bobrowe i czapki męskie.

**Fasony świeże piękne**

**Puch edredonowy na futry.**

**CENY UMIARKOWANE STAŁE.**

3-6 - 19613 -

Największy wybór

**OBIC PAPIEROWYCH**

odznaczających się trwałością, gustem i taniością

POLECA SKŁAD

**SEWERYNA MAZUR i S-ki**

Plac Teatralny, obok Ratusza.

2-6 - 19410 -

Do Składu Towarów Bławatnych ruskich, krajowych i zagranicznych

**E. A. HEURICH**

2. róg Miodowej i Senatorskiej 2.

nadeszły znaczne transporta materji wełnianych jesiennych od 22 i pół kop. za łokieć.

2-10 - 19045 -

Potrzebne są zaraz

**PANNY**

uzdolnione w krawieczyźnie damskiej i do nauki.—Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 20 domu, na 3 piętrze, mieszkania Nr 5. wprost ulicy Hr. Berga. 3-3-19778-

Ktoby z Panów Właścicieli domów, życzyłoby powierzyć odrobienia

**meldunków,**

człowiekowi obecnemu z przepisami policyjnymi, zechcą złożyć adres pod literą L. D. w Redakcji tegoż pisma. —18011-6-6

Do interesu około 50 procent przynoszącego zysku, poszukiwanym jest

**Wspólnik**

z kapitałem rs. 6,000.—Wiadomość w kiosku obok ratusza. 4-6-19585-

**NAJNOWSZE MATERJAŁY**

na Okrycia damskie, Korty i Flanelki w wielkim wyborze poleca Magazyn

**F. Winklera,**

ulica hr. Kotzebue, róg Wierzbowej. dom hr. Kraszińskiego. 3-6-19757-

**PŁÓTNA SZLĄSKIE**

irlandzkie, bielzone stołowa z najcenniejszych Fabryk, poleca po cenach umiarkowanych i stałych Magazyn

**F. Winklera,**

ulica hr. Kotzebue, róg Wierzbowej. dom hr. Kraszińskiego. 3-6-19758-

**BANK**

**Dyskontowy Warszawski**

podaje do wiadomości, że dnia 8 (20) Października r. b. o godzinie 11-tej przed południem, w lokalu Banku rozpocznie się licytacja na kosztowności zastawione, a we właściwym czasie nie wykupione. Postąpiony szacunek zaraz po przybieciu na ręce Komisarza Sądowego licytacja kierującego w całości uiszczony być ma. 3-3-18899-

**OSTRZEŻENIE.**

Ostrzega się osoby, przechodzące przez ulicę Elektoralną, ażeby wstąpiły do **Kantoru Leterji i Magazynu Sasko-Galanteryjnego W. Kleyna**, przeniesionego na ulicę Elektoralną pod Nr 31, gdyż w przeciwnym razie pozbawią się sposobności **taniego** nabycia wszelkiego rodzaju **krawatów, kołnierzyków, mankietów, woalek, fryz, spinek, pończoch, skarpetek, nici, tasm, guzików, perfum, mydeł i wielu innych przedmiotów**, w które ten magazyn został świeżo zaopatrzony. Tamże są do nabycia **losy do leterji klasycznej.** 10-12-14617-

W szkole realnej, 4-klasowej, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 54 (wprost Saskiego Hotelu), przyjmują się jeszcze uczniowie przychodni i pensjonarze.—**Ludwik Wyroźemski.** 4-6 - 19032 -

**DO SKŁADU HERBATY BAKUMENKO,**

róg Krak.-Przedmieścia i placu Zygmunta, Nadszedł świeży transport Herbaty Chińskiej, jak również Marmolady, Pasztetów i Biszkoptów w różnych gatunkach, oraz Cukier w głowach i rąbany po cenach bardzo umiarkowanych. —20147-2-3-

**16 lub 20,000 rs. potrzebne są zaraz**

na **DOM** przy ulicy Nowy-Swiat, wartujący przeszło 100,000 rs. Wiadomość Nowy-Swiat Nr 57, prawa oficyna, 2-gie piętro ze wschodów na lewo, nad kantorem służących, rano do 11 po południu od 4 do 7. Pośrednictwo osób trzecich wyłącza się. 2-3 - 20153 -

**LAS,**

w Grodzińskiej gubernji. Slonimskim powiecie, jest do sprzedania objętości 600 dziesięcin, w znacznej części towarnej, odległej od spławnej rzeki Szezarej wpadającej do Niemna, wiorst około dwóch, spław do Memla i Królweca, las sosnowy i w części jodłowy, gatunek drzewa wyniosły i równy.—Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat Nr 62 w Warszawie, w Składzie Papieru St. Winiarskiego. 3-6-19880-

**Koleje żelazne:**

	Odechodzą		Przych.	
	g.	m.	g.	m.
<b>Warsz.-Wiedeń:</b>				
Pośpieszny 3 klasy ..	6	—r.	9	20 w
Osobowy 3 klasy ..	11	05 r.	6	—w
Osobowy 2 klasy ..	5	45 w.	9	30 r.
Kurjerski 2 klasy ..	10	15 w.	7	—r.
<b>Warsz.-Bydgosz:</b>				
Osobowy 3 klasy ..	6	45 r.	10	25 w.
Kurjerski 2 klasy ..	2	35 p.	2	45 p.
Osobowy 3 klasy ..	5	45 w.	9	30 r.
<b>Warsz.-Terespol:</b>				
Pocztowy 3 klasy ..	10	14 r.	8	7 w
Kurjerski 2 klasy ..	3	45 p.	1	35 p.
Osobowo-Towarowy.	8	8 w.	7	23 r.
<b>Warsz.-Petersb:</b>				
Osobowy 2 klasy ..	9	30 r.	7	33 w
Osobowy 3 klasy ..	6	43 w.	3	53 r.
Pocztowy 3 klasy ..	11	20 w.	10	20 r.
<b>Nadw. do Mławy:</b>				
Pasażerski .....	9	52 r.	8	18 w.
Pocztowy .....	6	45 w.	10	14 r.
<b>Nadwiśl. do Kowla:</b>				
Pocztowy .....	1	43 p.	3	54 p.
Pasażerski .....	8	58 w.	8	55 r.
<b>Obwodowa:</b>				
Z dworca Wiedeń ..	12	55 p.	10	—r.

**PROFESSOR**

Ruskiego języka, Historji i Jeografii, z uwagą udziela lekcje na godziny.—Ulica Chmielna Nr 27, pierwsze piętro od frontu ze schodów na lewo. 2-3-19874-

Piękny palisandrowy

**FORTEPIAN**

z fabryki Hofera, o 7-miu oktavach, jest do sprzedania za 225 rs., z przyczyny niespodziewanego wyjazdu.—Freta Nr 3, mieszkania Nr 5. Przyjmuje się od godz. 3 po południu. 2-3-19894-

Bez pośrednictwa osób trzecich jest do sprzedania

**Majątek Ziemski,**

mający 32 włók miary nowopol. rozległości, z kompletnymi zabudowaniami, dworem, jakoteż inwentarzem żywym i martwym.—Wiadomość: ulica Aleksandria Nr 11 domu, mieszkania 4-5 na 1-m piętrze od godziny 3-5 po południu. 2-3-19848-

**Kąpiele Rzymskie**

Krakowskie-Przedmieście Nr 52, otwarte codziennie od godziny 8 z rana do 10 wieczorem,—w Niedziele i Święta, tylko wanny i prysznice do godz. 10 z południa. —22597-25-0

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności jest do odnajęcia od 1-go Października r. b.

**Lokal**

przy ulicy Leszno, w domu Nr 21, na pierwszym piętrze od frontu, z balkonem, składający się z 5 pokoi, przedpokoju, kuchni trzech łazienek i góry wspólnej, w stosunku rs. 550 rocznie, stróż wskaże. 2-3-20173-

Jeden lub dwa duże

**piękne Pokoje**

od frontu, w pobliżu Marszałkowskiej ulicy i Saskiego ogrodu, z usługą, opałem lub bez, może być ze stołem, do najęcia od 8-go Października.—Wiadomość w dystrybucji, róg Marszałkowskiej i Jasnej Nr 56. 2-3-20160-

Przy ulicy Nowy Świat Nr 7 są do wynajęcia od frontu obszerne

**Apartamenta**

z wszelkimi wygodami, marmurowanymi wannami wykвітlinie urządzone, oraz lokale w oficynach. Wiadomość u Rządu. 6-6 - 18949-

**POKOJE**

umeblowane do najęcia.—Chmielna Nr 25. 4-6-19853-

**MIESZKANIE**

umeblowane, złożone z 4 pokoi, alkierza, przedpokoju, kuchni z wodociągiem i zlewem, z dwoma wchodami i piwnicą, jest do wynajęcia, zaraz lub od 8-go Michała, na trzy kwartały, przy ul. hr. Berga, domu Nr 3, mieszkania 13. —19928-4-3-

**Sklep Wiktuałów**

jest do sprzedania w dobrym punkcie, przy ulicy Złotej pod Nrem 41 nowym. —19881-3-3-







# WINOCRONA BADENSKIE, KURACYJNE,

otrzymuje stale  
Skład Win i Delikatesów,  
Ignacego Lijewskiego i S-ki,

wprost kościoła S-go Krzyża.

któren takowe, jak również MIÓD LIPIEC w większych i mniejszych  
słoikach poleca.

DOSKONAŁOŚĆ.

## WODA UNIVERSALNA PANI S. A. ALLEN, DO ODRODZENIA WŁOSÓW.



Nadaje bez zawodu siwiejącym włosom pierwotny kolor. Pobudza porost włosów, a pod szybkim jej działaniem, znika rychło siwizna. Doświadczenie po jednorazowym już użyciu przekona dostatecznie, że środek ten wartością i doskonałością swoją przechodzi wszelkie tym podobne preparaty. Woda p. S. A. ALLEN nie jest farbą, lecz naturalnym dobroczynnym czynnikiem do odrodzenia i wzmocnienia włosów.

Faszkki opakowane są w różowy papier i tylko takie są prawdziwe.

Skład w Warszawie u Aleksandra Kocha, ulica Nowo-Senatorska Nr 4. 42-0-5197.

## Pigułki Żelazne D-ra Rabuteau Laureata Instytutu Francyi.

Pigułki żelazne Rabuteau są pokryte cukrem.

Liczne studia, dokonywane w szpitalach przez profesorów fakultetu paryżkiego wykazały stanowczą skuteczność pigulek żelaznych Rabuteau w następujących słabościach: *blednicy, bezkrwistości, w utratkach krwi, w ogólnej niemocy, wycieńczeniu, w rekonwalescencji, w słabościach dzieci i wszystkich w ogóle niedomaganiach spowodowanych brakiem krwi.*

Pigułki żelazne Rabuteau nie czernią zębów, dają się trawić najslabszym osobom, nie powodując obstrukcji.

Kuracja żelazna za pomocą pigulek Rabuteau używana, jest bardzo oszczędna, stanowi ona bardzo mały wydatek dziennie.

Należy wystrzegać się podróbien, i na wszystkich flakonach pigulek żelaznych doktora Rabuteau, znajduje się jako zabezpieczenia marka fabryki z podpisem Clin et Cie i medal nagrody Montyon.

Nabywać można w Paryżu u Clin et Cie ulica Rassy na Nr. 14.

w Warszawie u P. p. A. F. Galle, Ludwika Spiess, J. Mrozowskiego, K. Sierżputowskiego drogistów i w Aptecz. p. K. Lilpop.

31-0-3909

(Gazeta Lekarska)

## Kupno przedmiotów Sztuki i Starożytności.

Pan Dawis z Londynu, ma honor podać do wiadomości Publicznej, że kupuje przedmioty starożytne z porcelany sewskiej, saskiej etc., z fajansu włoskiego, jak również meble, zegary etc z czasów Ludwika XIV, XV i XVI przedmioty z Cristal de roche etc., tabakierki złote i emaliowane, biżuterję, emalię z Limoges, wyroby z kości słoniowej etc. etc. — Do Paryża przybędzie 23 Października i zabawi do 25 t. m. włącznie. — Zostać go można od 10-tej rano do 12-tej, hotel Westminster rue de la Paix. — Adres: w Londynie 47, PALL MALL. 5-0-19842

## Z powodu nadchodzącego sezonu jesiennego Magazyn Bławatów Zagranicznych

JANA THONNES

przy ulicy Senatorskiej wprost Skweru Nr 496

Wysortował znaczny partję towarów, jako to: Wełny, wyroby pół jedwabne, materje jedwabne, fulary, kretony i perkalę drukowane, gazy i grenadyny, kostjmy, suknie, paltoty, szlafroki i t. p., których to wyprzedaż po cenie bardzo niższej rozpocznie się z d. 27-m b. m., to jest w Sobotę. 2-3 — 20152

Przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 17 wprost Włodzimierskiej, wejście przez sklep.

## MAGAZYN MEBLI

SZCZEPANA OLSZTYŃSKIEGO

Poleca się z wielkim doбором Mebli najswiezszych fasonów, dokładnej roboty, po umiarkowanych cenach.

3-12

— 19452 —

# WINOGRONA BADENSKIE

KURACYJNE,  
codziennie świeże nadchodzą do handlu

## BRACI WROBEL

Zamówienia na wysyłki, czy to w mieście, czy na prowincję, przyjmujemy w każdym czasie. 6-0 — 19100 —

Nowo-otworzony Skład Fabryczny

## ROLET, CERAT i GZEMSÓW do firanek

### K. CZARNECKIEGO

przy ulicy Nowy-Swiat Nr 76, wprost S-to Krzyżkiej.

Poleca w znacznym wyberze:

ROLETY kolorowe i rewantuchowe, CERATY barchanowe na stoły i podłogowe, SKÓRĘ Amerykańską nieprzemakalną dla chorych, CERATĘ przezroczystą, jakoteż GZEMSY i ROZETY do firanek.

Przyjmują się również obstalunki na Rolety z napisami **Zaluzje** drewniane, **Marizy** i t. p. 5-6 — 19448 —

## Hurtowy skład szkła i wyrobów na obuwiu

POD FIRMA:

### M. M. GRÜNBERG & C<sup>o</sup> Comp.

przy ulicy Gęsiej Nr 3,

poleca szkło z cenniejszych fabryk zagranicznych, po przystępnych cenach, oraz gumę i prunelę na obuwiu. Także otrzymaliśmy na skład kamazki dziecinne angielskie odznaczające się elegancją i praktycznością. Sprzedaż odbywa się hurtowo i cząstkowo kupującym większe partje, odstępnie się rabat. 3-3 — 19838 —

## W. MUSZEWSKI, dawniej J. Rożański



poleca **Obicia** papierowe krajowe, francuzkie, angielskie i niemieckie, w najswiezszy guscie od najniższych cen. **Rolety** i **Zaluzje** do okien, oraz **Ceraty** wszelkiego rodzaju.

ULICA DŁUGA, Nr 30,

wprost Hotelu Polskiego.

11-12

— 17880 —

## WIELKI WYBÓR

Okryć jesiennych Palt i Regenmantli, nadszedł do Magazynu Mody i Nowości Damskich

### Pauliny Szubert

6-0

— 19341 —

Senatorska Nr 17 1-sze piętro.

## KAPSUŁKI SMOŁOWE (ZE SMOŁY NORWEGSKIEJ)

WYRABIANE PRZEZ APTEKARZA

J. HIRSCHFELDTA

w Moskwie.

Używane przeciwko zapaleniu mięśni gardłanych, suchotom, katarowi płuc, żołądka i nosa, przeciwko kaszlowi, astmie, przeziębieniu, zapaleniu pęcherza moczowego i t. p. Każda z moich kapsulek zawiera pięć granów najczystszej smoly norwęgskiej i zazwyczaj przyjmuje się od 2-4 kapsulek w czasie jedzenia.

Niezwykle wysoka cena kapsulek francuzkich (Guyot'a), zachęca mnie do wyrobienia ich na miejscu, a ponieważ w wyrobie ich niema żadnego sekretu, gdyż oprócz najczystszej smoly nie więcej zawierać nie powinny, przeto liczę na rozsądne względy pp. lekarzy i publiczności proponując im je:

o 40% taniej od francuzkich kapsulek Guyot'a:

Główne składy dla Rosyi: W aptecz. Lubiańskiej I. Hirschfeldta i u drogistów: R. Keiler & Comp. na Nikolskiej w Moskwie. Składy dla Królestwa Polskiego u:

PP. Drogistów w Warszawie: A. F. Galle, L. Spiess i Syn i J. Mrozowski; w aptekach Dr. T. Heinricha, Lilpopa, W. Karpińskiego i Kucharzewskiego oraz we wszystkich aptekach i składach materiałów aptecznych w Warszawie i na prowincyi.

4-25

— 19125 —

Jest do sprzedania

## Garnitur Mebli,

Szozlong skórzany, Fotel i Komoda. — Ulica Mariensztadt Nr 15 nowy, w sklepie. — 20146-2-6

Do odstąpienia

## Interes przemysłowy.

przynoszący 50% zysku, z kapitałem około 20,000 rs.— Zielony Plac Nr 10, miesz. 16 B. — 20059-2-2

